
 
 

 
COMUNE DI MARCIANISE 

                                                            Provincia di Caserta 
  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
  

N° 30 del 06-03-2024 
  
   

Oggetto: AVVISO PUBBLICO "MISURE DI CONCILIAZIONE FAMIGLIA - LAVORO" IN 
ESECUZIONE DELLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 24 DEL 17/01/2024 
"PROGETTO DELLA REGIONE CAMPANIA PER LA FAMIGLIA E LA NATALITA. 
ADESIONE ALLA PROPOSTA DI PARTENARIATO DELLA COOPERATIVA L'ARCA 

  
  
L’anno  duemilaventiquattro, addì sei del mese di Marzo alle ore 13:45, nella Casa Comunale , si è riunita 
la Giunta Comunale. 
La deliberazione è adottata sulla scorta dei parerei resi dai Responsabili di Settore ai sensi dell’art 49 del 
TUEL n.267/2000. 
Presiede il SINDACO ANTONIO TROMBETTA. 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale MARIA CARMINA COTUGNO, incaricato della redazione del 
presente verbale. 
Risultano all’appello: 
 
 
Componenti Presente Assente 

TROMBETTA ANTONIO X   
SALZILLO PASQUALE X   
FRONCILLO ELISABETTA  X  

FARRO STEFANO X   
AMARANDO DOMENICO X   
CICCHELLA FRANCESCA X   
POSILLIPO CARMELA X   
 
 
 TOT. ASSENTI 1 TOT.PRESENTI 6  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Su proposta dell’assessorato alla Politiche per la famiglia e dell’assessorato alle Politiche Sociali 
ed Ambito, attualmente in capo al Sindaco. 
 
Premesso che: 

 La Regione Campania con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 24 del 17/01/24, 
denominata progetto “Campania per la famiglia e la natalità” ha approvato un pacchetto 
di misure di sostegno, avente la finalità  di rafforzare l’offerta dei servizi sociali, di 
diffondere interventi socio-educativi, di attivare politiche attive  in favore delle persone 
svantaggiate e misure in favore delle famiglie della Campania. Nell’ambito del citato piano 
è previsto l’intervento “Misure di conciliazione famiglia - lavoro” del valore di 10 mln 
di € finanziato con le risorse del PR - Campania FSE + Priorità 3 Inclusione Sociale 
Obiettivo, Specifico ESO 4.12 Azione 3.l.2.; 

 La Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio della Regione Campania ha 
approvato con Decreto Dirigenziale n. 76 del 09.02.2024 l’Avviso Pubblico “Misure di 
conciliazione famiglia-lavoro”,teso a contribuire in maniera significativa al 
rafforzamento delle iniziative di welfare   aziendale e di conciliazione dei tempi di vita e di 
lavoro delle donne ampliando l’offerta dei servizi e la loro accessibilità e di attivare azioni 
di orientamento e supporto alle donne prive di occupazione per favorire l’inserimento 
lavorativo; 

 I beneficiari del finanziamento sono individuati nelle Reti Territoriali promotrici di un 
Accordo Territoriale di Genere, composte da un numero minimo di 3 fino ad un massimo 
di 5 soggetti, nelle quali  sia presente obbligatoriamente l’Ambito Territoriale di 
riferimento, come di seguito indicato; 

 Ambiti Territoriali della Campania, come definiti dalla deliberazione di Giunta 
Regionale n. 320 del 3 luglio 2012 e da ultimo con DGR n.670 del 17/12/2019. 

 Imprese o consorzi di imprese incluse le reti di imprese; 
 Associazioni di categoria, Sindacati e Enti bilaterali, di rilevanza provinciale e 

regionale; 
 Soggetti del terzo settore, ai sensi dell’art. 13, comma 1 della legge regionale n. 

11/2007; 
 Altri soggetti pubblici o privati interessati. 

 La progettualità avrà la durata massimo di 24 mesi e le attività programmate devono essere 
realizzate nel territorio di competenza dell’Ambito Territoriale individuato quale partner 
dell’Accordo Territoriale di Genere; 

 Ciascuna proposta progettuale sarà articolata nei seguenti interventi 
 Linea a) Attivazione del servizio di Babysitteraggio e/o erogazione di buoni per 

l’acquisto di posti in   servizi di cura socio-educativi degli asili nido autorizzati per i 
bambini di età 0 - 36 mesi. 

 Linea b) Erogazione di buoni per l’acquisto di posti in servizi di cura socio-educativi 
delle ludoteche per bambini di età 3 - 12 anni. 

 Linea c) Attivazione di sportelli di orientamento a lavoro per le donne in cerca di 
occupazione e spazi dedicati all’erogazione di servizi di sostegno all’occupabilità 
femminile. 

Vista la nota prot. 12780 del 01.03.2024, con la quale la Cooperativa Sociale ARCA, propone 
all’Ambito territoriale C05 – Marcianise comune capofila - la costituzione di una rete territoriale 
insieme con l’Agenzia per il lavoro CREDICI srl, allegata al presente atto; 
Considerato che la realizzazione delle misure di conciliazione Lavoro – famiglia è fondamentale 
per  promuovere un sistema territoriale integrato di azioni che favoriscano la partecipazione 
femminile al mercato del lavoro, attraverso la promozione e realizzazione di servizi di informazione 
ed orientamento e servizi di cura per le fasce di età compresa tra 0 – 36 mesi e 3 – 12 anni con 
l’erogazione di servizi di nido, micronido e ogni forma di servizio integrativo occorrente a facilitare 
le donne lavoratrici e/o in cerca di occupazione;  



Ritenuta l’iniziativa meritevole di accoglimento; 
Dato atto che il partenariato non avrà oneri ricadenti sull’Ambito C05, né sul Comune di Marcianise 
capofila del medesimo 
Visti: 

il D. Lgs. n. 267/2000;  
lo Statuto comunale; 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile dell'Area competente 
e dato atto che non sussiste la necessità di acquisire il parere in ordine alla regolarità contabile da 
parte del Responsabile dell'Area Finanziaria ai sensi dell'art 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. Di recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di prendere atto della proposta progettuale della cooperativa ARCA. – soggetto proponente; 
3. Di ritenere la proposta di partenariato meritevole di accoglimento;  
4. Di dare atto che la partecipazione al partenariato non comporta alcun onere a carico del 

bilancio comunale, nè dell’Ambito C05 
5. Di demandare al Coordinatore dell’Ufficio di Piano l’adozione degli adempimenti 

conseguenziali; 
6. Di dichiarare l'atto deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi D. Lgs. n. 267/2000.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione sopra riportata, avente ad oggetto: “AVVISO PUBBLICO 
"MISURE DI CONCILIAZIONE FAMIGLIA - LAVORO" IN ESECUZIONE DELLA 
DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 24 DEL 17/01/2024 "PROGETTO DELLA 
REGIONE CAMPANIA PER LA FAMIGLIA E LA NATALITA. ADESIONE ALLA 
PROPOSTA DI PARTENARIATO DELLA COOPERATIVA L'ARCA” 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del Tuel, 
d. lgs. n. 267/2000;  
 
Con voti favorevoli n. 6, contrari n. 0  (), astenuti n. 0 (), resi in forma palese per alzata di 
mano; 

 

 
DELIBERA 

 
Di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione, avente ad oggetto: AVVISO 
PUBBLICO "MISURE DI CONCILIAZIONE FAMIGLIA - LAVORO" IN ESECUZIONE 
DELLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 24 DEL 17/01/2024 "PROGETTO DELLA 
REGIONE CAMPANIA PER LA FAMIGLIA E LA NATALITA. ADESIONE ALLA 
PROPOSTA DI PARTENARIATO DELLA COOPERATIVA L'ARCA 
 
Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con voti favorevoli n. 6  contrari n. 0  (), astenuti n. 0 (),  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
TUEL.  
  
 
  
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO 
DOTT. ANTONIO TROMBETTA  MARIA CARMINA COTUGNO 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa  


